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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zabývám otázkou jak zdokonalit zásobovací systém v podniku.

Konkrétní údaje o zásobách jsem čerpala ve společnosti XY, kde jsem vykonávala praxi.

Cílem této práce je navrhnout a doporučit optimální způsob vedení zásob. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se zaměřuji na teoretické

poznatky v oblasti zásob, na základě prostudované literatury. V druhé části jsem

charakterizovala firmu a popsala zásobovací systém. Dále jsem provedla analýzu účetních

programů se zaměřením na inventuru. Poté jsem navrhla optimální způsob vedení zásob.

Klíčová slova:

Zásoby, oceňování zásob, logistika, pořizování zásob, vedení zásob, průměrná zásoba,

skladování, inventarizace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the question how to improve the inventory system in a

company. I gained the concrete information about the inventory in the company XY where

I spent my placement. The goal of this thesis is to suggest and recommend an optimal

method for the inventory management. The thesis is divided into the theoretical and

practical part. In the first part I focused on the theoretical knowledge about the inventory

gained from studying the literature. In the second part I characterized the company and

described the inventory system. Then I made the analysis of the accounting agenda with

the view to stock taking. After that I suggested the optimal way of the inventory

management.
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Inventory, inventory pricing, logistics, purchasing inventory, inventory management,

average stock, storage, stock taking.
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ÚVOD

Zásoby jsou velmi důleţitým faktorem pro plynulý chod firmy, zejména ve výrobním

útvaru, neboť jsou nedílnou součástí podniku a většinou je v nich vázáno velké mnoţství

finančních prostředků. Proto je velmi podstatné, jaký systém zásobování si společnost

vybere a bude vyuţívat. Pokud se struktura zásob neřídí podle určitých pravidel a daného

propracovaného řádu, můţe snadno dojít k selhání výroby.

Svoji bakalářskou práci zpracovávám na odborné praxi ve firmě XY. Společnost si nepřeje

být jmenována, a proto jsem ji označila jako „XY“.

Měla jsem moţnost pracovat ve firmě od července roku 2010 na brigádě. Rovněţ jsem

v roce 2007 pracovala v jiţ zaniklé společnosti, která se podobala nynějšímu podniku.

Cílem mé práce je na základě analýzy účetních programů navrhnout optimální způsob

evidence a vedení zásob pro tuto společnost.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Při vytváření teoretické

části nastuduji a zpracuji odbornou literaturu, která se vztahuje k danému tématu. Zde se

zaměřím na vysvětlení pojmu zásoby, jejich významu, členění, oceňování, inventarizaci,

logistiku, optimalizaci a další.

V praktické části nejprve popíšu historii, současnost a organizační strukturu firmy XY.

Poté charakterizuji její současný zásobovací systém. Vysvětlím, jakým způsobem se

v podniku pořizují zásoby, podle kterého kritéria společnost vybírá dodavatele, jakou

formou se eviduje materiál, kolik má firma skladů a na jakém principu jsou zaloţeny, jak

jsou zásoby vedeny v účetnictví a podobně. Zároveň se pokusím najít nedostatky

v zásobovacím systému. Některé z nich jsem jiţ objevila v období, kdy jsem ve firmě

začala pracovat jako výpomoc v účetním sektoru.

Závěrem provedu analýzu účetních programů se zaměřením na inventuru. Vyberu si účetní

programy, s nimiţ mám vlastní zkušenosti nebo jsem o nich získala dostatek informací.

Stručně je charakterizuji a potom se zaměřím na vyuţití jednotlivého účetního programu

v praxi s důrazem na problematiku evidence zásob. Na základě analýzy podniku XY a

vybraných účetních programů navrhnu optimální způsob evidence a vedení zásob.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBĚŢNÝ MAJETEK

Oběţný majetek je nedílnou součástí majetku kaţdého podniku. Nazýváme ho oběţným

proto, ţe je v neustálém pohybu, jeho výše a hodnota se stále mění. Proměňuje svou

podobu a formu během svého zpracování od vstupu materiálu do výrobního procesu aţ po

finální výrobek, který je prodán a potom zaplacen. Proto do oběţných prostředků lze

v tomto případě zařadit i peníze. Oběţný majetek je při hospodářské činnosti spotřebován

najednou. Říká se, ţe je likvidnější. Jeho určitá výše zajišťuje finanční stabilitu podniku, tj.

schopnost včas uhrazovat své závazky [1], [2] a [3].

Obr. 1 Schéma oběžného majetku [1]

1.1 Sloţky oběţného majetku

a) Zásoby

skladovaný materiál – základní materiál, pomocné látky, provozovací látky,

obaly, náhradní díly a movité věci s dobou pouţitelnosti jeden rok a kratší bez

ohledu na pořizovací cenu,
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 zásoby vlastní výroby – výrobky, nedokončená výroba, polotovary a zvířata,

zboţí.

b) Finanční majetek

peníze v hotovosti (v pokladně), ceniny, poukázky na odběr zboţí,

peněţní prostředky na bankovním účtu u peněţního ústavu,

krátkodobé cenné papíry.

c) Pohledávky (krátkodobé, dlouhodobé)

pohledávky z obchodních vztahů,

pohledávky vůči zaměstnancům, společníkům, členům druţstva, za účastníky

sdruţení,

pohledávky za ovládanými a řízenými osobami,

pohledávky za účetními jednotkami pod podstatným vlivem,

pohledávky vůči finančním orgánům a institucím sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění,

dohadné účty aktivní a ostatní pohledávky [1], [4] a [5].
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2 ZÁSOBY

2.1 Charakteristika zásob

Zásoby patří do oběţného majetku, tzn. jedná se o takové sloţky majetku, u nichţ dochází

k jednorázové spotřebě nebo se z příslušné činnosti získávají a přeměňují v jiné majetkové

sloţky [6]. Jde o hmotné statky, které dosud nebyly pouţity k danému účelu. V podniku

vyrovnávají časový nesoulad mezi nákupem, výrobou a prodejem a umoţňují, aby tyto

činnosti probíhaly hospodárně [4].

2.2 Členění zásob podle stupně zpracování

2.2.1 Materiál

Materiálem jsou přírodní látky nerostného, rostlinného a ţivočišného původu, které prošly

nějakou fází zpracování a jsou v podniku určeny k jednorázové spotřebě na

uskutečňovanou činnost [4]. Materiál se člení na suroviny, základní materiál, pomocné a

provozovací látky, náhradní díly, nevratné a vratné obaly, palivo, pohonné hmoty, čisticí

prostředky, mazadla, další movité věci s dobou pouţitelnosti kratší neţ jeden rok bez

ohledu na výši ocenění [5].

2.2.2 Nedokončená výroba

Do této skupiny patří produkty, které prošly jedním i několika výrobními stupni a nejsou

jiţ materiálem, ale ani hotovým výrobkem [5].

2.2.3 Polotovary vlastní výroby

Jsou to odděleně evidované produkty, které dosud neprošly všemi výrobními stupni

a budou dokončeny nebo zkompletovány do hotových výrobků v dalším výrobním

procesu [5].

2.2.4 Výrobky

Výrobek je hotový produkt vytvořený vlastní výrobou a je určený k realizaci – k prodeji

anebo spotřebě [5].
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2.2.5 Zvířata

Do skupiny zvířat zařazujeme nakupovaná mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, ryby,

koţešinová zvířata, včelstva, hejna slepic, krůt, kachen, perliček a hus na výkrm. Rovněţ

to mohou být zvířata vlastní produkce [1].

2.2.6 Zboţí

Zboţím rozumíme takové zásoby, které jsou nabyté za účelem dalšího prodeje

v nezměněném stavu. Zahrnujeme sem i výrobky vlastní výroby, jeţ byly aktivovány a

předány do vlastních prodejen. Zboţím je také nemovitý majetek, který účetní jednotka

pořizuje za účelem prodeje v nezměněné podobě a sama ho nepouţívá, nepronajímá

a technicky nezhodnocuje [5].

2.3 Druhy zásob podle funkce v podniku

2.3.1 Rozpojovací zásoby

Vytváříme je mezi jednotlivými články logistického řetězce nebo dílčími procesy z toho

důvodu, aby vyrovnali časový anebo mnoţstevní nesoulad mezi jednotlivými procesy.

Rozpojovací zásoby mají za úkol tlumit či zcela zachycovat náhodné výkyvy,

nepravidelnosti a poruchy [7].

Rozlišujeme čtyři druhy rozpojovacích zásob:


[…]


8.2 Nákup

Souhlasím s názorem vedení firmy, ţe nechtějí mít vázané velké mnoţství finančních

prostředků v zásobách, ale jen částečně.
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Tím, ţe na skladě nejsou minimální zásoby a musí se objednávat na kaţdou zakázku

zvlášť, se většinou ztrácí čas a ve výrobě potom nemají dostatek materiálu. Daný problém

se netýká celého sortimentu, protoţe drobný materiál, jako jsou šrouby, matice, hadice

apod., je na skladě ve větším počtu, neboť náklady na jeho pořízení jsou nízké.

Pokud chtějí v podniku zachovat systém příleţitostného nákupu, měli by označení a typ

zakázky znát v dostatečném předstihu. Ale to většinou nejde, jelikoţ zákazníci na dodání

objednaného výrobku spěchají a chtějí mít produkt vyrobený rychle.

Zakázky nejsou stejné a díky tomu se na ně pouţívají různé druhy a mnoţství materiálu.

Navrhuji, aby aspoň tu nejčastěji pouţívanou část sortimentu udrţovali v minimální zásobě

na skladě a mohli ji vyuţít v případě nutnosti. K výběru nejvíce se opakujícího materiálu

doporučuji vybrat z dřívějších výpisek na zakázky nebo objednávek. Můţe se stát, ţe cena

za měrnou jednotku při odběru většího mnoţství materiálu klesne.

Pokud se v budoucnu podniku bude dařit a zvedne se odbyt, můţe se začít vyrábět sériově.

Tím by se náklady na materiál a celkově také na výrobu rozhodně sníţily. Rovněţ systém

evidence a vedení zásob bude připravený pro větší obrat.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě analýzy navrhnout optimální způsob evidence

a vedení zásob ve společnosti XY.

V teoretické části jsem podle nastudované odborné literatury shrnula poznatky o zásobách,

jejich členění a oceňování. Dále jsem vysvětlila pojmy zásobování, pořizování zásob,

volba dodavatele, logistika atd.

Na začátku praktické části jsem charakterizovala společnost XY, napsala jsem o její

historii a o zániku firmy, která byla jejím předchůdcem. Popsala jsem současnost a

organizační strukturu podniku, následně také jeho zásobovací systém. Vysvětlila jsem,

jakou formou na nákupním oddělení pořizují zásoby a jaké nároky kladou na dodavatele.

Dále jsem objasnila, jakým způsobem evidují materiál a jak jsou rozděleny sklady a

materiálové zásoby. Zároveň jsem se snaţila najít nedostatky v dosavadním zásobovacím

systému.

Vzhledem k tomu, ţe ve firmě pracuji jiţ od července roku 2010 na brigádě, všimla jsem si

za tu dobu určitých nedokonalostí, proto jsem se rozhodla navázat na problém

v zásobovacím systému, ke kterému jsem navrhla řešení – evidovat materiál pomocí

čárových kódů a čtecího zařízení.

Na základě toho jsem provedla analýzu účetních programů, abych zjistila, který bude

splňovat dané poţadavky. Z několika účetních systémů jsem se snaţila vybrat ten

nejvhodnější pro účetní jednotku XY, aby firma mohla realizovat můj návrh. Nakonec

jsem po schůzce se všemi vybranými dodavateli a s vedením firmy zvolila program Money

S4.

Navrhuji, aby se v programu naučili pracovat všichni administrativní pracovníci. Díky

tomu v něm mohou být zaznamenávány veškeré změny týkající se materiálu, objednávek,

zakázek, dodavatelů, faktur apod., čímţ se sjednotí práce, protoţe všichni budou nahlíţet

do jednoho programu a tím bude chod podniku jednodušší a rychlejší.

Také firmě doporučuji, aby k programu Money S4 pořídila rozšíření Sklady Plus, které má

mnoho výhod. Domnívám se, ţe díky tomu bude způsob přijímání a vydávání materiálu

v různých měrných jednotkách bezproblémový.

Další změnu navrhuji vytvoření minimálních zásob. Společnost by měla mít na skladě

dostačující mnoţství materiálu pro plynulý provoz.
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Myslím si, ţe jsem splnila cíle, které jsem si v úvodu bakalářské práce vymezila.

Charakterizovala jsem firmu a její zásobovací systém. Následně jsem provedla analýzu

účetních programů, na jejímţ základě jsem navrhla doporučení ke zlepšení způsobu

evidence a vedení zásob.

Věřím, ţe pokud si zaměstnanci podniku zvyknou na nový systém a naučí se pracovat

v novém účetním programu, bude se jim určitě lépe pracovat a také to pomůţe plynulému

chodu firmy.
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RESUMÉ

The aim of my bachelor papers was to suggest the optimal way of records and inventory

keeping based on an analysis in company XY.

In the theoretical part I summarized the knowledge of the inventory, division and pricing

according to the literature. Then I explained the concept of supply, gathering the goods,

selection of the supplier, logistics etc.

In the practical part I characterized the company XY and illustrated the history of the

company. After that I described the structure of the company and then the supply system. I

explained how they buy stocks and what is important for selecting the supplier. I also

explained how they file material and I showed their storage system. At the same time I

tried to find some lack in their previous supply system.

I suggested the solution – to file the material with the help of using the bar code and

character reader.

On that basis I made the analysis of the accountant agendas to find out which is the best

one to meet the requested specifications. I chose the Money S4 program.

I recommend all the employees in the office to start working with this software. Then all

the data about the material, orders, job orders, suppliers and invoices can be written in

there. The work will be easier and quicker because everyone can look it up in the program.

The next change which I propose concerns the Purchasing Department. The company

should have the minimum inventory in stock.

I think I fulfilled the goals I defined at the beginning of this thesis.

I believe that after the staff get used to the new system and they will learn how to work

with a new accountant software, then they will feel better at work and it will also help the

fluent work progress in the company.
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