HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Simona Vlašicová

Téma BP: Návrh na zdokonalení zásobovacího systému ve firmě XY

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Hanáková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9

9: 6 = 1,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice zásobovacího systému a návrhům na jeho zdokonalení.

V teoretické části práce autorka stručně charakterizuje oběžný majetek a podrobněji se věnuje zásobám – jejich členění, jednotlivým druhům a způsobům oceňování. Dále problematice zásobování vzhledem k plánování spotřeby, plánování nákupu, vlastnímu skladování, inventarizaci, oceňování, účtování zásob. Teoretickou část obsáhla autorka dostatečně. Teoretická část je zpracována dobře, zdroje jsou správně citovány.

V analytické části autorka stručně charakterizuje zkoumanou firmu. Drobná nepřesnost je u grafické organizační struktury - obr.4, kde je špatně umístěna pozice dozorčí rady. Podrobně je popsán zásobovací systém podniku od vystavení objednávky po příjemku. Jsou definovány současné problémy firmy v oblasti zásobování a analyzovány účetní programy s ohledem na jejich použití pro oblast logistiky. Na základě těchto dat autorka navrhla doporučení pro optimalizaci vedení zásob.

Pro obhajobu bakalářské práce mám následující otázky:

1. Jakým způsobem autorka vybírala potencionální dodavatele ekonomického programu?
2. Proč se autorka domnívá, že při převážně zakázkové výrobě, má skladová evidence materiálu pomocí čárových kódů přínos významně převyšující související náklady?
3. Jakým způsobem je kalkulována prodejní cena, když materiál pro výrobu obvykle není skladem a často je rozhodujícím kritériem pro dodavatele termín dodání?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – Velmi dobře

Ve Zlíně 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího